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Sådan ændres varmetariffen

Mange varmeværker er berørt af stigende brændselspriser, og det giver anledning til over-
vejelser, om det er hensigtsmæssigt for varmeværket at ændre varmeprisen i løbet af året.

Af økonom Lone Hansen, 
Dansk Fjernvarme

I kølvandet af de seneste prisstignin-
ger på brændsler har vi fundet anled-
ning til at opfriske kendskabet til, 
hvorledes ændringer af varmetariffen 
kan håndteres i praksis.

Ændring af varmetarif
Hvis man skal ændre varmetariffen 
for en del af varmeåret, kan dette 
gøres på flere måder. Man kan ændre 
på hele tariffen, det vil sige både den 
faste del og den variable del. 

Når den nye tarif skal træde i kraft, 
foretages i praksis en regulering i for-
hold til graddage og kalenderdage.

Regulering i forhold til graddage 
og kalenderdage medfører, at afreg-
ningsprisen endelig reguleres ved 
årets afslutning, således der beregnes 
en gennemsnitspris for året. 

Forbrugerne afregnes for hele 
varmeåret efter den beregnede gen-
nemsnitstarif. Eventuelle flyttere i 
perioden afregnes forholdsvist i den 
periode, man har boet i ejendommen. 
Eksempelvis afregnes varmen hos for-
brugere, der bor i en ejendom fra 1. 
februar til 30. juni til den i perioden 
gældende tarif.

Eksempel på gennemsnitstarif 
Forudsætningerne for følgende bereg-

ning er, at regnskabsåret løber fra 1/7 
til 30/6. Prisstigning udmeldes med 
virkning pr. 1/1. Forbrugsbidraget 
korrigeres for graddage, og effektbi-
draget for kalenderdage.

I eksemplet er der anvendt nor-
malårets graddage på 3.112 gradda-
ge i alt og 365 kalenderdage, men der 
skal naturligvis anvendes de aktuelle 
dage/graddage ved hver beregning.

Udmeldte priser pr. 1. juli
Abonnementsbidrag: 500,00 kr. inkl. 
moms/år. Effektbidrag: 26,25 kr. inkl. 
moms/m2. Forbrugsbidrag: 487,50 
kr. inkl. moms/MWh

Udmeldte priser pr. 1. januar
Abonnementsbidrag: 500,00 kr. inkl. 
moms/år. Effektbidrag: 30,00 kr. inkl. 
moms/m2. Forbrugsbidrag: 585,00 
kr. inkl. moms/MWh

Regulering for dage
1/7 til 31/12: 1.140 graddage/184 
kalenderdage. 1/1 til 30/6: 1.972 
graddage/181 kalenderdage.

Den gennemsnitlige tarif for hele året 
beregnes herefter som i figuren.

Anmeldelse og orientering
Den ændrede tarif skal anmeldes 
til Energitilsynet. Ændringerne skal 
anmeldes senest 30 dage efter vedta-

gelsen, dog senest samtidig med, at 
de nye tariffer træder i kraft. 

Ud over anmeldelse til Energitilsynet 
skal ændring af tariffer medde-
les direkte til varmeaftageren. 
Meddelelsen kan gives pr. brev eller 
via Betalingsservice-meddelelsen. 
Derudover bør ændring af varmeta-
riffer altid offentliggøres via varme-
værkets hjemmeside og eksempelvis 
ved annoncering i det lokale dagblad. 
Ændring skal ske med rimeligt varsel.

Ændring af acontobetalinger
Det kan være fornuftigt at ændre 
acontoindbetalingerne fra forbruger-
ne, hvis der er tale om forholdsvis 
store stigninger, for at undgå store 
efterreguleringer ved årsopgørelsen. 

Ændringer i Betalingsserviceop-
krævninger sker efter månedlige indbe-
retninger. Acontobeløbene skal natur-
ligvis ændres, inden det elektroniske 
udtræk sendes til Betalingsservice, 
men der er ikke andre direkte omkost-
ninger ved denne ændring.

Hvis man anvender girokort, kan der 
udsendes nye kort for resten af perio-
den. Det giver ekstra omkostninger 
for værket, og der kan ske forbytnin-
ger af girokortene ved efterfølgende 
betalinger. 

Man kan også indføre en ekstra 
rate og nøjes med at udsende et eks-
tra girokort til betaling midt i perio-
den. Det er blot forslag til at undgå at 
skulle opkræve ekstrabetalinger ved 
varmeårets afslutning. 
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